
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO TUTELA DELLA SALUTE E SERVIZI SOCIALI E SOCIO-
SANITARI

SETTORE 05 - MEDICINA CONVENZIONATA - CONTINUITA' ASSISTENZIALE

________________________________________________________________________________

Assunto il 25/09/2020
    
Numero Registro Dipartimento: 219

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 9798 del 28/09/2020

OGGETTO: ANNULLAMENTO AI SENSI DELL'ART. ART. 21-NONIES DELLA L. N. 241/1990 
DEL D.D. N. N°. 9201 DEL 10/09/2020 AVENTE AD OGGETTO "APPROVAZIONE 
GRADUATORIA PROVVISORIA MEDICINA GENERALE VALEVOLE PER L'ANNO 2020. ART. 
15 ACN 27 LUGLIO 2009 DISCIPLINA DEI RAPPORTI CON I M.M.G." . 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE DI SETTORE

PREMESSO  che l’Accordo Collettivo Nazionale per la disciplina dei rapporti con i medici di medicina 
generale reso esecutivo dalla Conferenza Stato Regioni con atto di intesa del 23 marzo 2005 e s.m. i. 
del 29 luglio 2009 e dell’8 luglio 2010 e del 21 giugno 2018 (Atto d’intesa della Conferenza Stato Regioni 
n. 112/ CSR del 21706/2018); 

VISTO in particolare l’articolo 15 come modificato dall’articolo 2 dell’ACN del 21 giugno 2018, 
che stabilisce i requisiti e le modalità per la presentazione della domanda di inserimento nella  
graduatoria regionale annuale della medicina generale;

 VISTO in particolare il successivo articolo 16, come modificato dall’articolo 3 dell’ACN del 21  
giugno 2018,  che stabilisce  i  titoli  accademici,  di  studio  e di  servizio  valutabili  ai  fini  della  
formazione della graduatoria con l’indicazione del relativo punteggio;

PRESO ATTO che il suddetto articolo ha introdotto alcune modifiche nella valutazione dei titoli, 
che  hanno  reso  necessario  adottare  un  nuovo  programma  per  il  calcolo  dei  punteggi,  in 
particolare:
a) ha unificato e uniformato i punteggi relativi alle specializzazioni equipollenti ed affini a quella  
di medicina generale ai sensi della normativa vigente, eliminando altresì il riferimento alla libera 
docenza; 
b) ha introdotto ex novo i punteggi riguardo alla conoscenza della lingua inglese certificata con 
livello  non  inferiore  al  B2  del  QCE e  dei  principali  programmi  informatici  documentata  dal  
possesso della patente europea per l’utilizzo del PC (ECDL); 
c) ha previsto la valutazione su base oraria per il servizio in convenzione con SSN presso istituti  
penitenziari, diversamente dal servizio prestato ai sensi della Legge 740/70 valutato su base 
mensile;

 PRESO ATTO, altresì, delle precisazioni contenute nell’articolo 16 come modificato dall’articolo 
3 dell’ACN del 21 giugno 2018, al  punto c) relativamente al numero di ore che può essere 
considerato per ciascun mese solare per le attività di continuità assistenziale; e al comma 5 in  
relazione  alla  non  cumulabilità  dei  titoli  di  servizio  se  riferiti  ad  attività  svolte  nello  stesso 
periodo, ad eccezione dell’attività di cui alla lettera j, e alla precisazione in merito al punteggio 
da riconoscere ad eventuale servizio svolto durante il corso di specializzazione;

RITENUTO, necessario, per accellerare i tempi di formulazione della graduatoria e al fine di  
avviare  il  sistema  informatico  predisposto  per  la  semplificazione  delle  procedure  e  la 
digitalizzazione  dei  documenti  ,  procedere  alla  formulazione  della  graduatoria  per  via 
informatica 

DATO  ATTO che  con  D.D.S.  n.  9201  del  10/09/2020  è  stata  approvata  la  graduatoria 
provvisoria medicina generale valevole per l'anno 2020. art. 15 ACN 27 luglio 2009; 

CONSIDERATO che , da una prima verifica compiuta dagli uffici preposti, risultano gravi errori 
negli  allegati  al  provvedimento  in  questione  e  che,  pertanto,  si  appalesa  la  necessità  di 
provvedere  immediatamente  all’annullamento del  suddetto  Decreto  per  poi  procedere  alla 
pubblicazione di una nuova graduatoria provvisoria emendata dai vizi riscontrati;

ACCERTATA la necessità di dover annullare ai sensi dell’art. 21 nonies della legge 241/1990, in 
autotutela,  il  D.D.S.  n.  9201/2020 con tutti  i  suoi  allegati  nelle more della valutazione delle 

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



istanze di riesame pervenute per poter provvedere con successivo atto all’approvazione della 
graduatoria regionale provvisoria di Medicina Generale valevole per l’anno 2020 apportando le 
modifiche richieste dalle numerose istanze di riesame pervenute dopo le opportune verifiche;

VISTI

-   il  D.Lgs.  n.  118/2011  contenente  disposizioni  in  materia  di  armonizzazione  dei  sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro Organismi;
-   la legge 241/1990;
- la L. R.13 maggio 1996, n. 7 recante “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa  
della Giunta Regionale e sulla Dirigenza Regionale” e s.m.i.;
-  la Legge Regionale n.34/2002 e s.m.i. e ravvisata la propria competenza;
- la D.G.R. n. 91 del 15 maggio 2020 avente ad oggetto “Struttura organizzativa della Giunta 
Regionale - approvazione modifiche alla Deliberazione di G.R. n.63 del 15.02.2019 e s.m.i.”;
-  la  D.G.R.  n.  118  del  11  giugno  2020,  avente  ad  oggetto  “D.G.R.  91/2020  “Struttura  
organizzativa della Giunta regionale – approvazione modifiche alla Deliberazione di G.R. n.63 
del 15.02.2019 e s.m.i.”- INTEGRAZIONI”;
- la D.G.R. n. 144 del 18.06.2020 avente ad oggetto “D.G.R. n. 98/2020 “Struttura organizzativa 
della  Giunta  Regionale  –  Approvazione  modifiche  alla  Deliberazione  di  G.R.  n.  63  del  
15.02.2019  e  s.m.i.”  –  Integrazione  ed  Approvazione  fascia  economica  e  valutazione  delle 
strutture di cui alla D.G.R. n. 91/2020 e n. 98/2020”;
- la D.G.R. n. 161 del 29 giugno 2020 ed il successivo D.P.G.R. n. 95 del 29 giugno 2020, di 
nomina del Dott.  Francesco Bevere quale Dirigente Generale del  Dipartimento “Tutela della 
Salute e Servizi Sociali e Socio Sanitari” della Giunta della Regione Calabria;
- il D.D.G. n. 8751 del 26 agosto 2020 di conferimento dell’incarico di Dirigente del Settore n. 5 
alla  Dott.ssa Giuseppina Fersini;
- la nota prot. n. 295340 del 16 settembre 2020 con cui è stato conferito alla dott.ssa Anna 
Trapasso l’incarico di responsabile del procedimento ai sensi degli artt. 5 e 6 della L. 241/90 e 
artt. 4 e 5 L.R. 19/01;

DECRETA
 

DI  ANNULLARE,  in  autotutela,  ai  sensi  dell’art.  21  nonies  della  l.  241/1990  il  D.D.S.  n. 
9201/2020, in quanto da una prima verifica compiuta dagli uffici preposti, risultano gravi errori  
negli allegati al provvedimento in questione;
 
DI  RINVIARE a  successivo  atto  l’approvazione  della  graduatoria  regionale  provvisoria  di  Medicina 
Generale valevole per l’anno 2020, emendata dai vizi riscontrati;

DI PROVVEDERE alla pubblicazione del provvedimento sul BUR della Regione Calabria a cura 
del Dipartimento Tutela della Salute e Servizi Sociali e Socio Sanitari ai sensi della L.R. 6 aprile 
2011, n. 11, e sul sito istituzionale della Regione Calabria, ai sensi del D .Lgs. 14 marzo 2013,  
n. 33

 

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Sottoscritta dal Dirigente 
FERSINI GIUSEPPINA

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


